CÂMARA DOS DEPUTADOS

1

Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar supostas

irregularidades envolvendo o Banco Nacional de Desenvolvimento

Econômico e Social (BNDES), ocorridas entre os anos de 2003 e 2015,

relacionadas à concessão de empréstimos suspeitos e prejudiciais ao

interesse público – CPIBNDES

REQUERIMENTO N.º         , DE 2015

(Dos Senhores Miguel Haddad e João Gualberto)

Requer seja submetido à deliberação

do Plenário desta Comissão

Parlamentar de Inquérito o pedido ora

formulado de CONVOCAÇÃO do

senhor Eike Batista, do Grupo EBX

   Senhor Presidente,

   Nos termos das disposições constitucionais (§ 3.º do art. 58 da

CF/88), legais (art. 2.º da Lei 1.579/52) e regimentais (arts. 35 a 37 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados) de regência, requeiro seja

submetido à deliberação do Plenário desta Comissão Parlamentar de

Inquérito o pedido de CONVOCAÇÃO do senhor Eike Batista, do Grupo

EBX, para prestar  depoimento.

JUSTIFICATIVA

Tendo em conta o escopo da CPI, que se destina a investigar eventuais

irregularidades nos financiamentos do BNDES e  o fato do Grupo EBX ter

contado com vultuoso aporte de recursos do Banco, é fundamental o

CÂMARA DOS DEPUTADOS

2

depoimento do mencionado empresário sobre as operações realizadas e as

relações com aquele Instituição Oficial de Crédito.

Sala das Sessões, em          6 de agosto      de 2015.

Deputado Miguel Haddad

Deputado  João Gualberto